6 cf. Io. 2, 20

9 falso <i>V</i> : falsum <i>v</i>	10 uero <i>V</i> : uerum <i>v</i>	11 musica <i>V</i> : musicam <i>GPv</i>
16 doctior <i>GPv</i> : doctor <i>V</i>	17 locasse] casse <i>V</i>	21 illa <i>V</i> : illi <i>GPv</i>
20 electa emerent <i>GPv</i> : electae merent <i>V</i>	22 cuiusquam <i>GPv</i> : cusquam <i>V</i>	27 illarum <i>V</i> (?) demonstrauerat <i>v</i>
28 cantilinarum <i>V</i>	29 editur <i>V</i> : dicitur <i>v</i>	animaduertere <i>G<sup>3</sup>V</i> : animaduertisse ad <i>G<sup>4</sup>v</i>

faucibus sine organo canunt, aut flatu, sicut tubarum et tibiarum, aut pulsu, sicut in citharis et tympanis et quibuslibet aliis quae percutiendo canora sunt.

Sed siue ita se habeat quod Varro rettulit, siue non ita, nos tamen non propter superstitionem profanorum debemus musicam fugere, si quid inde utile ad intellegendas sanctas scripturas rapere potuerimus, nec ad illorum theatraicas nugas conuerti, si aliquid de citharis et de organis, quod ad spiritalia capienda ualeat, disputemus. neque enim et litteras discere non debuimus, quia earum deum dicunt esse Mercurium, aut quia Iustitiae Virtutique templa dedicauerunt et quae corde gestanda sunt in lapidibus adorare maluerunt, propterea nobis iustitia uirtusque fugienda est. immo uero quisquis bonus uerusque christianus est, domini sui esse intellegat ubicumque inuenierit ueritatem, quam conferens et agnoscens etiam in litteris sacris superstitionis figura repudiet doleatque homines atque caueat, qui cognoscentes deum non sicut deum glorificauerunt.

### CCLVIII.

**20 DE SIGNIS SUPERSTITIOSIS, QVIBVS PERNICIOSE DAEMONVM  
SOCIETAS COMPARATVR. EX EODEM LIBRO SVPRA SCRIPTO.**

Duo sunt genera doctrinarum, quae in gentilibus etiam 284 moribus exercentur: unum earum rerum, quas instituerunt

2 aut sicut pulsu *v*      4 sed siue *V*: sed ut *v*      retulit *Gv*  
 5 prophanorum *V*      6 fugere *G<sup>2</sup>v*: fugire *G<sup>1</sup>V* (*fort. recte*; cf. Rönsch  
*l. c. p. 285*)      11 dedicarunt *Gv*      15 conferens *V*: conferans *v*  
 17 non sicut deum *V*: non ut deum *G<sup>2</sup>v* nondum *G<sup>1</sup>*      post glorifi-  
 cauerunt add. *GPv*: et (et cetera quae *P<sup>2</sup>* *supr. uers.*) apostolus (ap<sup>os</sup> *P*)  
 exsequitur; *G<sup>3</sup>* add. in *mg.*: id est apostoli uerba sunt quae sequuntur  
 id est aut gratias egerunt et cetera      18 sequitur in *Gv* (cap. CCLXXIII)  
*P* (cap. CCLXXI): quod etiam et (est *G<sup>2</sup>v*) fastidio spiritali scriptura  
 (scripturas *P*) occurrat (succurrat *Gv*) diuina, cum mentem (commen-  
 dantem *Gv*) pascit (parcit *P*) apertis, exercet (exercit *P*) obscuris (ob-  
 curis *G*) ex eodem libro de doctrina christiana. *quod caput in capitulis*  
*numero 283 signavi; sed non est nisi repetitio uerborum cap. CCLIII*  
*(p. 824, 17—26): Nemo ambigit—alibi reperiatur*      19 cap. CCLXXV  
*G* CCLXXVI *v*; num. om. *P*      20 <sup>super</sup>stitionis (super add. m. 2) *P*  
 21 societas] om. *v*      22 gentilibus *V*: gentibus *v*

homines, alterum earum, quas animaduerterunt iam peractas aut diuinitus institutas. illud quod est secundum institutiones hominum partim superstitiosum est, partim non est superstitionis.

Superstitiosum est quidquid institutum est ab hominibus ad facienda et colenda idola pertinens uel ad colendam sicut deum creaturam partemue ullam creaturee uel ad consultationes et pacta quaedam significationum cum daemonibus placita atque foederata, qualia sunt molimina magicarum artium, quae quidem commemorare potius quam docere assolent. poetae, ex quo genere sunt, sed quasi licentiore uanitate, aruspicum et augurum libri. ad hoc genus pertinent omnes etiam ligaturae atque remedia, quae medicorum quoque disciplina condemnat, siue in praecantationibus siue in quibusdam notis, quos caracteres uocant, siue in quibusque rebus suspendendis atque ligandis uel etiam saltandis quodam modo, non ad temperationem corporum, sed ad quasdam significationes aut occultas aut etiam manifestas, quae mitiore nomine physica uocant, ut quasi non superstitione implicare, sed natura prodesse uideantur, sicut sunt inaures in summo aurium singularum, aut de struthionum ossibus ansulae in digitis, aut cum tibi dicitur singultienti, ut dextra manu sinistrum pollicem teneas. his adiunguntur milia inanissimarum obseruationum, si membrum aliquod salierit, si iunctim ambulantibus amicis lapis aut canis aut puer medius interuenerit. atque illud, quod lapidem calcant tamquam direntorem amicitiae, minus mole-

2 diuinitus *V*: diuitus *v*      5 superstitionis] del. *m.* 2 *V*  
 superstitionis est] *om. v*      7 partemue *V*: partem uel *v*      ullam *V*:  
 illam *v*      uelut *V*; *om. v*      consultationes *V*: consolations  
*v*      11 uanitati *v*      14 condemnat *V*: continet *v*      15 quos  
*GPV*: quas *v*      characteres *Gv*      suspendendis *GPv*: suspendis *v*  
 16 ligandis *P'V*: inligandis *Gv*      inligendis *P'*      18 physica *Gv*:  
 phisicam *V*      21 de struthionum *V*: destructionum *G'Pv*; alibi  
 destructiones in ossibus; alibi: aut de strutionum *add. G<sup>3</sup> supr. uers.*  
 22 dextra manu *V*: dertram manum *v*      sinistrum *V*: in sinistro  
*v*      police *v*      23 milia *V*: similia *v*      25 lapis *V*: aut lapis  
*Gv*      26 direntorem *V*: direptorem *v*

stum est quam cum innocentem puerum colapho percutiunt, si pariter ambulantibus intercurrit. sed bellum est, quod aliquando pueri vindicantur a canibus. nam plerumque tam superstitioni sunt quidam, ut etiam canem, qui medius interuenierit, ferire audeant, non impune; namque a uano remedio cito ille interdum percussorem suum ad uerum medicum mittit. hinc sunt etiam illa: limen calcare, cum ante domum suam transit; redire ad lectum, si quis, dum se calciat, sternutauerit; redire domum, si procedens offenderit; cum uestis a soricibus roditur, plus tremere suspicione futuri mali quam praesens damnum dolere. unde illud eleganter dictum est Catonis; qui cum esset consultus a quodam, qui sibi a soricibus erosas caligas diceret, respondit non esse illud monstrum, sed uere monstrum habendum fuisse, si sorices a caligis rodeantur.

Neque illi ab hoc genere pernicioseae superstitionis segregandi sunt, qui genethliaci propter natalium dierum considerationem, nunc autem vulgo mathematici uocantur.

Quare istae quoque opiniones quibusdam rerum signis humana prae sumptione institutis ad eadem illa quasi quaedam cum daemonibus pacta et conuenta referendae sunt. hinc enim fiet, ut occulto quodam iudicio diuino cupidi malarum rerum homines tradantur in ludendi et decipiendi pro meritis uoluntatum suarum in ludentibus eos atque decipientibus praeuaricatoribus angelis, quibus ista mundi pars infirma secundum pulcherrimum ordinem rerum diuinae prouidentiae lege subiecta est. quibus in lusionibus et deceptionibus eu enit, ut istis superstitionis et pernicioseae diuinationum generibus multa praeterita et futura dicantur nec aliter accident, quam dicuntur, multaque obseruantibus secundum obseruationes suas eu eniant, quibus impli-

1 innocentum *v* colapho *Gv*: colapho *V* 6 medicum uerum  
*v* 10 futuri mali quam *V*: futurum aliquod per *v* 12 suricibus *v* 14 sorices *v* 17 genethliaci qui *v* considerationes *Gv* 18 post uocantur *add. GPv*: nam et ipsi conantur actionum (accionum *v*) eu enta (uenta *P*) praedicere 19 quare istae—p. 834, 2 superstitionissimi erroris *V*: om. *GPv* 21 fiet *V*: fit *a* 22 ut *a*: et *V* 25 infima *a*

cati curiosiores fiant et sese magis magisque inserant multiplicibus laqueis superstitionissimi erroris. hoc genus fornicationis animae salubriter diuina scriptura non tacuit neque ab ea sic deterruit animam, ut propterea talia negaret esse sectanda, quia falsa dicuntur a professoribus eorum, sed etiam: si dixerint uobis, inquit, et ita euenerit, ne credatis eis. non enim quia imago Samuhelis mortui Saul regi uera pronuntiavit, propterea talia sacrilegia, quibus imago illa praesentata est, minus execranda sunt, aut quia in Actibus apostolorum uentiloqua femina uerum testimonium perhibuit apostolis domini, ideo Paulus apostolus pepercit illi spiritui ac non potius feminam illius daemonii correptione atque exclusione mundauit. omnes igitur artes huius modi uel nugatoriae uel noxiae superstitionis ex quadam pestifera societate hominum et daemonum quasi pacta infidelis et dolosae amicitiae constituta penitus sunt repudianda et fugienda christiano, non quod idolum sit aliquid, ait apostolus, sed quia quae immolant gentes, daemoniis immolant et non deo, nolo uos socios daemoniorum fieri. quod autem de idolis et immolationibus, quae honoris eorum exhibentur, dixit apostolus, hoc de omnibus imaginariis signis sentiendum est, quae uel ad cultum idolorum uel ad creaturam eiusque partes tamquam deum colendas trahunt uel ad remediorum aliarumque obseruationum curam pertinent, quae non sunt diuinitus ad dilectionem dei et proximi tamquam publice constituta, sed per priustas appetitiones rerum temporalium corda dissipant miserorum. in omnibus ergo istis

6 Deut. 13, 1—3                    7 cf. I Reg. 28, 14—20 (Eccli. 46, 20)  
 10 cf. Act. 16, 16—18              17 I Cor. 10, 19 sq.

1 magis] mangis (m del. m. 2) <i>V</i>	2 superstitionissimi <i>V</i> : pernicio-	
sissimi <i>a</i>	3 salubriter <i>G Pv</i> : salubriter <i>V</i>	4 propterea <i>V</i> :
propter <i>v</i>	7 non enim quia—13 exclusione mundauit <i>V</i> : <i>om. G Pv</i>	
13 artes <i>a</i> : artifices <i>G Pv</i>	14 superstitiones <i>Gv</i>	16 repudienda
<i>v</i> 18 gentes <i>PV</i> : <i>om. Gv</i>	daemonis <i>Pv</i>	20 immolationibus
18 gentes <i>PV</i> : <i>om. Gv</i>	21 omnibus <i>G Vv</i> : hominibus <i>P</i>	
22 quae uel ad—p. 835, 10 aliquid percutiatur <i>V</i> : <i>om. GPv</i>	23 tra-	hant <i>a</i> : tradunt <i>V</i>

doctrinis societas daemonum formidanda atque uitanda est, qui nihil cum principe suo diabulo nisi redditum nostrum claudere atque obsevare conantur. sicut autem de stellis, quas condidit et ordinavit deus, humanae et deceptoriae conjecturae ab hominibus institutae sunt, sic etiam de quibusque nascentibus uel quoquo modo diuinæ prouidentiae administratione existentibus rebus multi multa humanis suspicionibus quasi regulariter conjectata litteris mandauerunt, si forte insolite acciderint, tamquam si mula pariat aut fulmine aliquid percutiatur.

Quae omnia tantum ualent, quantum praesumtione animorum quasi communi quadam lingua cum daemonibus foederata sunt. quae tamen plena sunt omnia pestiferae curiositatis, cruciantis sollicitudinis, mortiferae seruitutis. non enim quia ualebant, animaduersa sunt, sed animaduertendo atque signando factum est, ut ualerent, et ideo diuersis diuersae proueniunt secundum cogitationes et praesumtiones suas. illi enim spiritas, qui decipere uolunt, talia procurant cuique, qualibus eum irretitum per suspiciones et consensiones eius uident. sicut enim uerbi gratia una figura litterae, quae decusatim notatur, aliud apud Graecos, aliud apud Latinos ualeat, non natura, sed placito et consensione significandi, et ideo qui utramque linguam nouit, si homini Graeco uelit aliquid significare scribendo, non in ea significatione ponit hanc litteram, in qua eam penit, cum homini scribit Latino; et beta uno eodemque seno apud Graecos litterae, apud Latinos holteris nomen est; et cum dico: „lege“, in his duabus syllabis aliud Graecus, aliud Latinus intellegit — sicut ergo haec omnes significationes pro sua cuius-

3 conantur <i>a:</i>	conatur <i>V</i>	6 amministratione <i>V</i>	11 ani-
marum <i>v</i>	12 quasi <i>V:</i>	quas <i>v</i>	pestifera curiositate <i>v</i>
14 cruciantis <i>Pv:</i>	cruciatis <i>GV</i>	sollicitudini <i>v</i>	16 diuersae
<i>V</i>	17 praesumptiones ( <i>om. et</i> ) <i>v</i>	19 suspiciones <i>V:</i>	susceptiones
<i>v</i>	20 litterae <i>PVv</i>	decusatim <i>PV:</i>	decausatim <i>G'v</i> decusatim
<i>G' supr. uers.</i>	22 consentione <i>v</i>	25 scribit <i>V:</i>	scribitur <i>v</i>
beta] be.ta <i>P</i>	26 holteris <i>V:</i>	eleris <i>Grv</i>	et <i>V:</i> <i>om. v</i>
<i>V:</i> haec <i>v</i>	sua <i>GV:</i>	suae <i>v</i>	28 haec

que societatis confessione animos mouent et, quia diuersa confessio est, diuerse mouent, nec ideo consenserunt in eas homines, quia iam ualebant ad significationem, sed ideo ualent, quia consenserunt in eas: sic etiam illa signa, quibus perniciosa daemonum societas comparatur, pro cuiusque obseruationibus ualent. quod manifestissime ostendit ritus augurum, qui et antequam obseruent et posteaquam obseruata signa tenuerint, id agunt, ne uideant uolatus aut audiant uoces auium, quia nulla ista signa sunt, nisi consensus obseruantis accedat.

## CCLX.

10

DE SCIENTIA SENTENTIARVM, CONEXIONVM, DEFINITIONVM,  
DIVISIONVM ET PARTITIONVM. EX EODEM LIBRO DE DOCTRINA  
CHRISTIANA II.

285 Restant ea quae non ad corporis sensus, sed ad rationem animi pertinent, ubi disciplina regnat disputationis et numeri.<sup>15</sup> sed disputationis disciplina ad omnia genera quaestionum, quae in litteris sanctis sunt, penetranda et dissoluenda plurimum ualet; tantum ibi cauenda est libido rixandi et puerilis quedam ostentatio decipiendi aduersarium. sunt enim multa, quae appellantur sophismata, falsae conclusiones rationum et plerunque ita ueras imitantur, ut non solum tardos, sed ingeniosos etiam minus diligenter attentos decipient. proposuit enim quidam dicens ei cum quo loquebatur: „quod ego sum, tu non es“. at ille consensit. uerum enim erat ex parte uel eo ipso, quod iste insidiosus, ille simplex erat. tum ille addidit: „ego autem homo sum.“ hoc quoque cum ab illo accepisset, conclusit dicens: „tu igitur non es homo“. quod genus captiosarum conclusionum scriptura, quantum existimo, detestatur illo loco,

1 confessione script: confessionem *V* consensione *GPv* et *V*:  
*om. GPv* diuersa *PV*: diuerse *v* confessio *V*: consensio *GPv*  
10 cap. CCLXXV *P* CCLXXVII *Gv* 12 et partitionum *G*: et  
partitionum *Pv* expartitionum *V* de doctrina christiana II. *V*: *om.*  
*GPv* 20 conclusionis *v* 28 exsistimo *V*

ubi dictum est: qui sophistice loquitur, odibilis est. quamquam etiam sermo non captiosus, sed tamen abundantius, quam grauitatem decet, uerborum ornamenta consectans sophisticus dicitur. sunt etiam uerae conexiones ratiocinationis falsas habentes sententias, quae consecuntur errorem illius cum quo agitur. quae tamen ad hoc inferuntur a bono et docto homine, ut in his erubescens ille cuius errorem consecuntur eundem relinquat errorem, quia, si in eodem manere voluerit, necesse est etiam illa quae damnat tenere cogatur. non enim uera inferebat apostolus, cum diceret: neque Christus resurrexit, et illa alia: inanis est praedicatio nostra, inanis est et fides uestra et deinceps alia. quae omnino falsa sunt, quia et Christus resurrexit et non erat inanis praedicatio eorum qui hoc annuntiabant, nec fides eorum qui hoc crediderunt, sed ista falsa uerissime conectebantur illi sententiae, qua dicebatur non esse resurrectionem mortuorum. istis autem falsis repudiatis, quoniam uera erant, si mortui non resurgunt, consequens erit resurrectio mortuorum. cum ergo sint uerae conexiones non solum uerarum sed etiam falsarum sententiarum, facile est ueritatem connexionum etiam in scholis illis discere, quae praeter ecclesiam sunt; sententiarum autem ueritas in sanctis libris ecclesiasticis uestiganda est.

Ipsa tamen ueritas connexionum non instituta, sed animaduersa est ab hominibus et notata, ut eam possint uel discere uel docere; nam est in rerum ratione perpetue diuinitus instituta. sicut enim qui narrat ordinem temporum, non eum ipse componit, et locorum situs et naturas animalium uel stirpium uel lapidum qui ostendit, non res ostendit ab homini-

1 Eccli. 37, 20

10 I Cor. 15, 13 et 14

4 ratiocinationes v	5 (et 7) consequuntur Gv	8 relinquat
v	9 quae damnat V: quaedamna (na del. m. 2) v	14 an-
		nuntiabant—qui hoc GPv: om. V
15	eorum P: illorum Gv	
	conectebantur GPv: conectabantur V	19 co-
	illi V: illae v	nexionis v
	25 possint Gv: possit V	26 perpetuae V
et GPv	28 et naturas V: aut naturas Gv	perpetua

bus institutas, et ille qui demonstrat sidera eorumque motas, non a se uel homine aliquo rem institutam demonstrat: sic etiam qui dicit: „cum falsum est quod consequitur, necesse est, ut falsum sit quod praecedit“ uerissime dicit neque iste facit, ut ita sit, sed tantum ita esse demonstrat. ex hac regula illud est quod de apostolo commemorauimus. praecedit enim non esse resurrectionem mortuorum, quod dicebant illi quorum errorem destruebat apostolus. porro illam sententiam praecedentem, qua dicebant non esse resurrectionem mortuorum, necessario sequitur: neque Christus resurrexit. hoc autem quod sequitur falsum est; Christus enim resurrexit. falsum est ergo et quod praecedit. praecedit enim non esse resurrectionem mortuorum. est igitur resurrectio mortuorum. quod totum breuiter ita dicitur: „si non est resurrectio mortuorum, neque Christus resurrexit. Christus autem resurrexit; est igitur resurrectio mortuorum“. hoc ergo, ut consequenti ablato auferatur etiam necessario quod praecedit, non instituerunt homines, sed ostenderunt. et haec regula pertinet ad ueritatem connexionum, non ad ueritatem sententiarum.

Sed in hoc loco de resurrectione cum ageretur, et regula connexionis uera est et ipsa in conclusione sententia. in falsis autem sententiis connexionis ueritas est isto modo. faciamus aliquem concessisse: „si animal est coclea, uocem habet“. hoc concessso cum probatum fuerit uocem cocleam non habere, quoniam consequenti ablato illud quod praecedit aufertur, concluditur non esse animal cocleam. quae sententia falsa est, sed ex concessso falso uera conclusionis conexio. ueritas itaque

10 I Cor. 15, 13

2 uel *V*: uelut *v* homine *V*: ab homine *Gv* demonstrat *v*  
 4 iste (t *ex s corr. m. 1*) *V*: ipse *GPv* 8 destruebat *V*: destruere  
 uolebat *GPv* 10 neque] neq (*sic*) *V* 12 et quod *V*: quod  
*Gv* enim *V*: autem *Gv* 13 est igitur—mortuorum *G<sup>2</sup>Pv*: om.  
*G<sup>2</sup>V* igitur *P*: ergo *G<sup>2</sup>v* 14 quod totum—autem resurrexit] om.  
*G<sup>2</sup>*; add. *G<sup>2</sup> in mg.* 15 autem *G<sup>2</sup>PV*: enim *G<sup>2</sup>v* est igitur—mor-  
 tuorum *PV*: om. *Gv* 16 ablato *GPv*: oblato *V* 21 conexio-  
*V*: conexus *v* 27 uera *V*: uera est *Gv*

sententiae per se ipsam ualet, ueritas autem conexione ex eius cum quo agitur opinione uel concessione consistit. ideo autem, ut supra diximus, infertur uera conexione quod falsum est, ut eum cuius errorem corrigere uolumus paeniteat sensisse <sup>s</sup>praecedentia, quorum consequentia uidet esse respuenda. iam hinc intellegere facile est sicut in falsis sententiis ueras, sic in ueris sententiis falsas conclusiones esse posse. fac enim aliquem proposuisse: „si iustus est ille, bonus est“ et esse concessum; deinde assumisse: „non est autem iustus“; quo item <sup>10</sup> concessso intulisse conclusionem: „non est igitur bonus“. quae tametsi uera sint omnia, non est tamen uera regula conclusionis. non enim, sicut ablato consequenti aufertur necessario quod praecedit, ita etiam ablato praecedenti aufertur necessario quod sequitur. quia uerum est, cum dicimus: „si orator est, <sup>15</sup> homo est“, ex qua propositione si assumamus: „non est autem orator“: non erit consequens, cum intuleris: „non est igitur homo“.

Quapropter aliud est nosse regulas conexioneum, aliud sententiarum ueritatem. in illis discitur quid sit consequens, quid <sup>20</sup> non consequens, quid repugnans. consequens est: „si orator est, homo est“; „si homo est, orator est“ inconsequens; repugnans: „si homo est, quadrupes est“. hic ergo de ipsa conexione iudicatur. in ueritate autem sententiarum ipsae per se sententiae, non earum conexio consideranda est. sed ueris certisque <sup>25</sup> sententiis cum incertae uera conexione iunguntur, etiam ipsae certae fiant necesse est. quidam autem sic se iactant, cum ueritatem conexioneum didicerint, quasi sententiarum ipsa sit ueritas. et rursus quidam plerumque retinentes ueram sententiam male se contemnunt, quia leges conclusionis ignorant, cum <sup>30</sup> melior sit qui nouit esse resurrectionem mortuorum quam ille qui nouit consequens esse, ut, si resurrectio mortuorum non est, neque Christus resurrexit.

2 concessione *V*: confessione *v*      4 sensisse *G Pv*: concessisse  
<sup>a</sup> 7 ueris *G Pv*: ueras *V*      9 quo *G v*: quod *V*      11 tametsi  
 (t prior ex d corr.) *v*      20 consequens est *V*: his consequens est  
*G v*      21 inconsequens si homo est orator est *G Pv*      22 homo)  
 mo *V*      32 resurrexit *a*: resurrexit *G Pv*

Item scientia definiendi, diuidendi atque partiendi quamquam etiam in rebus falsis plerumque adhibeatur, ipsa tamen falsa non est neque ab hominibus instituta, sed in rerum ratione comperta. non enim, quia et fabulis suis eam poetae et opinionibus erroris sui uel falsi philosophi uel etiam haeretici, hoc 5 est falsi christiani, adhibere consueuerunt, propterea falsum est neque in definiendo neque in diuidendo aut partiendo aliquid complectendum esse, quod ad rem ipsam non pertinet, aut aliquid quod pertinet praetereundum. hoc uerum est, etiam si ea quae definiuntur aut distribuuntur uera non sint. nam 10 et ipsum falsum definitur, cum dicimus falsam esse significacionem rei non ita se habentis, ut significatur, siue alio aliquo modo: quae definitio uera est, quamuis falsum uerum esse non possit. possumus etiam diuidere dicentes duo esse genera falsi, unum eorum quae omnino esse non possunt, 15 alterum eorum quae non sunt, quamuis esse possint. nam qui dicit septem et tria undecim esse, id dicit quod omnino esse non potest. qui autem dicit kalendis, uerbi gratia, ianuariis pluisse, tametsi factum non sit, id tamen dicit quod fieri potuerit. definitio ergo et diuisio falsorum potest esse 20 uerissima, quamuis falsa ipsa utique uera non sint.

## CCLXI.

VT NEC DE ELOQVENTIA SE QVISPIAM IACTET, QVAE NON VT INTELLEGAMVS, SED VT INTELLECTA PROFERAMVS ADHIBETVR.

EX LIBRO DE DOCTRINA CHRISTIANA II.

25

286 Sunt etiam quaedam praecepta uberioris disputationis, quae iam eloquentia nominatur, quae nihilominus uera sunt, quam-

1 scientia *GPv*: si scientia *V* diuidendi *GPv*: om. *V* 6 con-  
 suerunt *v* 12 significatur *V*: significaretur *v* 13 diffinitio *v*  
 14 diuidere *GPv*: uidere *V* 16 esse possint *V*: non possint *v*  
 19 ianuariis (*m. 1 et 2*) *V* 22 cap. CCLXI ex CCLXIII corr. *V*:  
 CCLXXVI P CCLXXVIII *Gr* 24 intellegamus (*om. ut*) *v* 25 ex]  
 ex eodem *GPv* 27 quamuis] quamuis<sup>tas</sup> (tas add. *m. 2*) *V*

uis eis possint etiam falsa persuaderi; sed quia et uera possunt, non est facultas ipsa culpabilis, sed male utentium peruersitas. nam neque hoc ab hominibus institutum est, ut ueritatis expressio conciliet auditorem aut ut facile quod intendit insinuet  
 5 breuis et aperta narratio et uarietas eius sine fastidio teneat intentos et ceterae huius modi obseruationes, quae siue in falsis siue in ueris causis uerae sunt tamen, quantum uel sciri uel credi aliquid faciunt aut ad expetendum fugiendumue animos mouent, et inuentae potius, quod ita se habeant, quam  
 10 ut ita se haberent, institutae.

Sed haec pars cum discitur, magis ut proferamus ea quae intellecta sunt, quam ut intellegamus adhibenda est. illa uero conclusionum et definitionum et distributionum plurimum intellectorem adiuuat. tantum absit error, quo uidentur sibi  
 15 homines ipsam beatae uitae ueritatem didicisse, cum ista didicerint. quamquam plerumque accidat, ut facilius homines res eas assequantur, propter quas assequendas ista discuntur, quam talium preeceptorum nodosissimas et spinosissimas disciplinas. tamquam si quispiam uolens dare preecepta ambulandi moneat  
 20 non esse leuandum posteriorem pedem, nisi cum posueris priorem, deinde minutatim quemadmodum articulorum et poplitum cardines oporteat mouere describat; uera enim dicit nec ambulari aliter potest; sed facilius homines haec faciendo ambulant, quam animaduertunt, cum faciunt, aut intellegunt,  
 25 cum audiunt. qui autem ambulare non possunt, multo minus ea curant quae nec experiendo possunt attendere. ita plerumque citius ingeniosus uidet non esse ratam conclusionem quam

\*\*\*

1 uera possunt (esse add. m. 3) <i>G</i>	3 ueritatis <i>V</i> : caritatis <i>GPv</i>	
4 conchiliet <i>V</i>	5 breuis] brebis <i>V</i>	7 quantum <i>V</i> : in quantum <i>GPv</i>
8 scire <i>v</i>	aut ad <i>Gv</i> : aut <i>PV</i>	fugiendumue animos <i>GP</i> : aut fugiendumue a. <i>V</i> fugiendum ueniamus <i>v</i>
<i>v</i>		9 inuenti <i>v</i>
11 discitur <i>V</i> : dicetur <i>v</i>	14 quo <i>GPv</i> : quod <i>V</i>	15 ista <i>V</i> : ita <i>v</i>
didicerint <i>V</i> : dicerent <i>v</i>	16 accidat <i>V</i> : accedat <i>v</i>	18 spinosissimas <i>V</i> : spondissimas <i>v</i>
23 aliter ambulari <i>GPv</i>	haec <i>V</i> : hoc <i>Gv</i>	19 dare uolens <i>GPv</i>
<i>V</i> : enim aduertunt <i>v</i>	24 animaduertunt <i>v</i>	26 curant <i>V</i> : currant <i>v</i>
non possunt <i>v</i>	possunt <i>V</i> :	

praecepta eius capit, tardus autem non eam uidet, sed multo minus quod de illa praecepitur, magisque in his omnibus ipsa spectacula ueritatis saepe delectant, quam ex eis in disputando aut iudicando adiuuamur; nisi forte quod exercitatoria reddunt ingenia, si etiam maligniora aut inflatiora non reddant, hoc est ut aut decipere uerisimili sermone atque interrogationibus ament aut aliquid magnum, quo se bonis atque innocentibus anteponant, se assecutos patent qui ista didicerint.

## CCLXII.

QVOD NVMERI DISCIPLINA NON SIT AB HOMINIBVS INSTITVTA,<sup>10</sup>  
SED POTIVS INDAGATA ET INVENTA, ET AD DEI LAVDEM, A  
QVO VERA EST, REFERENDVM EST. EX LIBRO SVPRA SCRIPTO II.

287 Iam uero numeri disciplina cuilibet tardissimo clarum **est** quod non sit ab hominibus instituta, sed potius indagata et inuenta. non enim, sicut primam syllabam Italiae, quam bre-<sup>15</sup> uem pronuntiauerunt ueteres, uoluit Vergilius et longa facta est, ita quisquam potest efficere, cum uoluerit, ut ter terna aut non sint nouem aut non possint efficere quadratam figuram aut non ad ternarium numerum tripla sint, ad senarium sesqua, ad nullum dupla, quia intellegibilis numeri semissem non habent. siue ergo in se ipsis considerentur siue ad figurarum aut sonorum aliarumue motionum leges numeri adhibeantur, incommutabiles regulas habent neque ullo modo ab hominibus

3 spectacula **V**: expectacula **v** disputendo **v** 5 inflatiora  
**V**: infallitora **v** 6 aut decipere — interrogationibus **GPv**: om. **V**  
 uerisimile **P** 7 amant **P<sup>t</sup>** magnum **PV**: imaginum **v** 9 cap.  
 CCLXXVII **P** CCLXXVIII **Gv** 11 indagata **MPV**: indicata **v**  
 12 referendum **MP<sup>t</sup>V**: referenda **GPv** est **MV**: sit **GPv** supra  
 scripto II] de doctrina christiana II **Gv** 13 uero **GPv**: ueri **MV**  
 tardissime **v** 14 indagata] indicata **v** 16 virgilius **GPv**  
 17 ter terna **V**: terrena **M** terna **v** 18 sint] possint **v** non pos-  
 sent **G<sup>t</sup>v**: possint **MV** non possunt **P** non sint **G<sup>t</sup>** 19 sexqua  
**MV** sex.que **G<sup>t</sup>v** sescupla **G<sup>t</sup>** sescuplum **P** 21 se] semet **v**  
 22 sonorum **MV**: ad sonorum **GPv**

institutas, sed ingeniosorum sagacitate conpertas. quae tamen omnia quisquis ita dilexerit, ut iactare se inter imperitos uelit et non potius quererere, unde sint uera quae tantummodo uera esse persenserit, et unde quaedam non solum uera sed etiam <sup>5</sup> incommutabilia, quae incommutabilia esse comprehendenterit, ac sic ab specie corporum usque ad humanam mentem perueniens, cum et ipsam mutabilem inuenerit, quod nunc docta, nunc indocta sit, constituta tamen inter incommutablem supra se ueritatem et mutabilia infra se cetera ad unius dei laudem <sup>10</sup> atque dilectionem cuncta conuertere, a quo cuncta esse cognoscit, doctus uideri potest, esse autem sapiens nullo modo.

Quam ob rem uidetur mihi studiosis et ingeniosis adulescentibus et timentibus deum beatamque uitam quaerentibus salubriter praecipi, ut nullas doctrinas, quae praeter ecclesiam <sup>15</sup> Christi exercentur, tamquam ad beatam uitam capessendam secure sequi audeant, sed eas sobrie diligenterque diiudicent, et si quas inuenerint ab hominibus institutas, uarias propter diuersam uoluntatem instituentium et ignotas propter suspicione errantium, maxime si habent etiam cum daemonibus <sup>20</sup> initam societatem per quarundam significationum quasi quae-dam pacta atque conuenta, repudient penitus et detestentur, alienent etiam studium a superfluis et luxuriosis hominum institutis. illa uero instituta hominum, quae ad societatem conuiuentium ualent, pro ipsa uitiae huius necessitate non negleg-<sup>25</sup> gant. in ceteris autem doctrinis, quae apud gentes inueniuntur, praeter historiam rerum uel praeteriti temporis uel praesentis, ad sensus corporis pertinentium, quibus etiam utilium artium corporalium experimenta et conjecturae annumerantur, et praeter rationem disputationis et numeri nihil utile esse <sup>30</sup> arbitror. in quibus omnibus tenendum est

Ne quid nimis,

31 Ter. Andr. 61

1 conpertas <i>MV</i> : comprobata sunt <i>v</i>	5 quae incommutabilia]		
<i>om. v</i>	6 ab <i>MV</i> : a <i>v</i>	8 inter <i>MV</i> : interim <i>v</i>	12 mihi uidetur <i>Gv</i>
16 securi <i>v</i>	21 repudient <i>MV</i> : repudientur <i>v</i>		
24 conuiuantum <i>v</i>			

et maxime in his quae ad corporis sensus pertinentia uoluuntur temporibus et continentur locis.

## CCLXIII.

QVOD VTILES DISCIPLINAS PHILOSOPHORVM HVIVS SAECVLIS  
TAMQVM DIVITIAS DE AEGYPTO EXIENS CHRISTIANVS AVFERRE :  
DEBEAT. EX LIBRO II.

288 Philosophi autem qui uocantur si qua forte uera et fidei nostrae accommodata dixerunt, maxime Platonici, non solum formidanda non sunt, sed etiam ab eis tamquam ab iniustis possessoribus in usum nostrum vindicanda. sicut enim Aegyptii non tantum idola habebant et onera grauia, quae populus Israhel detestaretur et fugeret, sed etiam uasa et ornamenta de auro et argento at uestem, quae ille populus exiens de Aegypto sibi potius tamquam ad usum meliorem clanculo vindicauit, non auctoritate propria, sed praecepto dei, ipsis Aegyptiis nescienter accommodantibus ea quibus non bene utebantur: sic doctrinae omnes gentilium non solum simulata et superstitionis figurae grauesque sarcinas superuacanei laboris habent, quae unusquisque nostrum duce Christo de societate gentilium excidens debet abominari atque uitare, sed etiam liberales disciplinas usui ueritatis aptiores et quaedam morum praecepta utilissima continent, denique de ipso uno deo colendo nonnulla uera inueniuntur apud eos, quod eorum tamquam aurum et argentum, quod non ipsi instituerunt, sed de quibusdam quasi

13 cf. Ex. 3, 22 et 12, 35

1 pertinentia *MV*: pertinentium *v* 3 cap. CCLXIII\* (*Iras.*) *V*:  
CCLXXXVIII *P* CCLXXX *Gv* 4 philosophorum] philophorum *v*  
6 ex] ex eodem *GPv* 8 platonici *MV* 9 sunt] sint *P*  
ab eis etiam *GPv* 12 et ornamenta *MV*: atque ornam. *GPv* 14 clanculo *MV* 16 nescienter *GMv*: nescientes *V* 18 grauisque sarcina *v* superuacanei *MV*: ac nec *v* 19 christo duce *Gv*  
20 excidens *MV*: exiens *GPv* abominari *Gv* 22 utilissima *MV*:  
quae utilissima *GPv* continentur *v* denique de *scripti*: denique *MPV* deque *G<sup>1</sup>* quae de *G<sup>2</sup>v* ipso] ipsa *G<sup>1</sup>*

metallis diuinæ prouidentiae, quae ubique infusa est, eruerunt et quo peruerse atque iniuriose ad obsequia daemonum abutuntur, cum ab eorum misera societate sese animo separat, debet ab eis auferre christianus ad usum iustum praedicandi euangelii. uestem quoque illorum, id est hominum quidem instituta, sed tamen accommodata humanae societati, qua in hac uita carere non possumus, accipere atque habere licuerit in usum conuertenda christianum. nam quid aliud fecerant multi boni fideles nostri? nonne aspicimus, quanto auro et argento et ueste suffarcinatus exierit de Aegypto Cyprianus, et doctor suauissimus et martyr beatissimus? quanto Lactantius? quanto Victorinus, Optatus, Hilarius, ut de uiuis taceam? quanto innumerabiles Graeci? quod prior ipse fidelissimus dei famulus Moses fecerat, de quo scriptum est, quod eruditus fuerit omni sapientia Aegyptiorum. quibus omnibus uiris superstitionis gentilium consuetudo, et maxime illis temporibus, cum Christi recutiens iugum christianos persequebatur, disciplinas, quas utiles habebat, numquam commodaret, si eas in usum colendi unius dei, quo uanus idolorum cultus scinderetur, conuersum iri suspicaretur; sed dederunt aurum et argentum et uestem suam exeundi de Aegypto populo dei, nescientes, quemadmodum illa quae dabant in Christi obsequium redderentur. illud enim in exhodo factum sine dubio figuratum est, ut hoc praesignaret, quod sine praeiudicio alterius aut paris aut melioris intellegentiae dixerim.

Sed hoc modo instructus diuinarum scripturarum studiosus, cum ad eas perscrutandas accedere cooperit, illud apostolicum cogitare non cessebat: scientia inflat, caritas aedificat. ita

14 Act. 7, 22      28 I Cor. 8, 1

3 separat <i>Gv</i> : separant <i>V</i>	4 iustum] <i>om. v</i>	10 ciprianus
<i>Gv</i>	11 quanto lactantius— hilarius] <i>add. G<sup>2</sup> in mg.</i>	12 hylarius
<i>v</i>	14 moyses <i>GPv</i>	omni <i>GPv</i> : omnia
<i>V</i>	16 gentilium <i>V</i> : gentium <i>Gv</i>	18 habebant <i>v</i>
	illis <i>V</i> : in illis <i>v</i>	19 excinderetur <i>Gv</i>
		20 conuersum iri <i>G<sup>3</sup></i> : conuersi uiri
<i>MPV</i>	conuersi uiris <i>G<sup>1</sup>v</i>	suspicaretur <i>G<sup>3</sup>V</i> : suspicarentur <i>G<sup>1</sup>Pv</i>
22 obsequium (um <i>ex om corr. m. 1</i> ) <i>V</i>		23 exhodo <i>V</i> : exodo <i>P</i>
<i>eo v</i>	factum <i>V</i> : facto fictum <i>v</i>	

enim sentit, quamuis de Aegypto diues exeat, tamen, nisi pascha egerit, saluum se esse non posse. pascha autem nostrum immolatus est Christus nihilque magis immolatio christianos doceet, quam illud quod ipse clamat tamquam ad eos quos in Aegypto sub Pharaone uidet laborare: uenite ad me qui <sup>5</sup> laboratis et onerati estis, et ego uos reficiam. tollete iugum meum super uos et discite a me, quia mitis sum et humilis corde, et inuenietis requiem animabus uestris. iugum enim meum lene est et sarcina mea leuis est. quibus, nisi mitibus et humilibus <sup>10</sup> corde, quos non inflat scientia, sed caritas aedificat? meminerit ergo eorum qui pascha illo tempore per umbrarum imaginaria celebrabant, cum signari postes sanguine agni iubarentur, ysopo fuisse signatos — herba haec humilis et mitis est et nihil fortius et penetrabilius eius radicibus — ut in caritate <sup>15</sup> radicati et fundati possimus comprehendere cum omnibus sanctis, quae sit latitudo et longitudine et altitudo et profundum, id est crucem domini. est etiam in ysopo uis purgatoria, ne inflante scientia de diuitiis ab Aegypto ablatis superbe aliquid pulmo tumidus anhelet: asperges me, inquit, ysopo <sup>20</sup> et mundabor, lauabis me et super niuem dealbabor. auditui meo dabitis exultationem et laetitiam. deinde consequenter adnectit, ut ostendat purgationem a superbia significari ysopo: exultabunt ossa humiliata.

Quanto autem minor est auri, argenti uestisque copia, quam de Aegypto ille populus secum abstulit, in comparatione diutiarum, quas postea Hierosolymae consecutus est, quae maxime

2 cf. I Cor. 5, 7      5 Matth. 11, 28—30      17 cf. Eph. 3, 18  
20 Ps. 50, 9 sq.

<sup>3</sup> xpianos G<sup>3</sup>Vv: christi nos G<sup>3</sup>P      6 honerati V      7 quia PV: quoniam Gv      11 meminerit V: meminerint Gv      12 per V:  
pro v      13 signare v      14 ysopo V: hyssopo Gv; sic ubique  
16 possimus G<sup>3</sup>V: ut possimus G<sup>3</sup>v      19 de diuitiis V: diuitis v  
21 lauabis me—dealbabor GPv: om. V      22 dabitis V: dabitis gau-  
dium v      23 deinde] dein v      27 secum ille populus GPv

in Salomone rege ostenduntur, tanta fit cuncta scientia, quae quidem est utilis collecta de libris gentium, si diuinarum scripturarum scientiae comparetur. nam quidquid homo extra didicerit, si noxiū est, ibi damnatur; si utile est, ibi inuenitur.  
 5 et cum ibi quisque inuenērit omnia, quae utiliter alibi didicerit, multo abundantius ibi inueniet ea quae nusquam omnino alibi, sed in illarum tantummodo scripturarum mirabili altitudine et mirabili humilitate discuntur. hac igitur instructione praeditum cum signa incognita lectorem non impedierint,  
 10 mitem et humilem corde, subiugatum leniter Christo et oneratum sarcina leui, fundatum et radicatum et aedificatum in caritate, quem scientia inflare non possit, accedat ad ambigua signa in scripturis consideranda et discutienda.

## CCLXIII.

15 DE SIGNIS AMBIGVIS ET DISTINCTIONIBVS EXEMPLI GRATIA PONIT, QVALITER DISTINGVATVR: IN PRINCPIO ERAT VERBVM, ET: QVID ELIGAM IGNORO. EX LIBRO DE DOCTRINA CHRISTIANA III.

Qui eo loco animi est, ut per nos instrui ualeat, sciat ambi- 289  
 20 gitatem scripturae aut in uerbis propriis esse aut in translatiis,  
 quae genera in secundo libro demonstrauimus.

Sed cum uerba propria faciunt ambiguam scripturam, primo uidendum est, ne male distinxerimus aut pronuntiauerimus. cum ergo adhibita intentio incertum esse peruerterit, quomodo  
 25 distinguendum aut quomodo pronuntiandum sit, consulat regulam fidei, quam de scripturarum planioribus locis et ecclesiae auctoritate percepit, de qua satis egimus, cum de rebus in libro primo loqueremur. quod si ambae uel etiam omnes, si

1 cf. III Reg. 10, 14—23

16 Io. 1, 1

17 Philipp. 1, 22

1 salamone *G<sup>1</sup>V*      quae quidem est *V*: quicquid esse *v*  
 14 cap. CCLXXVIIII *P* CCLXXXI *Gv*      17 quid] quod *G<sup>1</sup>*  
 19 eo *V*: in eo *Gv*      24 peruerterit *V*: prouiderit *v*      25 consula-  
 tur *v*      28 primo libro *Gv*

plures fuerint partes ambiguitatis, secundum fidem sonuerint, textus ipse sermonis a praecedentibus et consequentibus partibus, quae ambiguitatem illam in medio posuerunt, restat consulendus, ut uideamus, cuinam sententiae de pluribus, quae se ostendunt, ferat suffragium eamque sibi contexi patiatur. iam nunc exempla considera. illa haeretica distinctio: in principio erat uerbum, et uerbum erat apud deum, et deus erat. uerbum, ut alius sit sensus: uerbum hoc erat in principio apud deum, non uult deum uerbum confiteri. sed hoc regula fidei refellendum est, qua nobis de trinitatis aequalitate praescribitur, ut dicamus: et deus erat uerbum, deinde subiungamus: hoc erat in principio apud deum. illa uero distinctionis ambiguitas neutra parte resistit fidei et ideo textu ipso sermonis diiudicanda est, ubi ait apostolus: et quid eligam ignoro. compellor autem e duobus, concupiscentiam habens dissolui et esse cum Christo; multo enim magis optimum, manere in carne necessarium propter uos. incertum est enim, utrum e duobus concupiscentiam habens, an compellor autem ex duobus, ut illud adiungatur: concupiscentiam habens dissolui et esse cum Christo. sed quoniam ita sequitur: multo enim magis optimum, appareat eum eius optimi dicere se habere concupiscentiam, ut, cum ex duobus compellatur, alterius tamen habeat concupiscentiam, alterius necessitatem: concupiscentiam scilicet esse cum Christo, necessitatem manere in carne. quae ambiguitas uno consequenti uerbo diiudicatur, quod positum est, enim. quam particulam qui abstulerunt interpretes, illa potius sententia ducti sunt, ut non solum compelli ex duobus sed etiam duorum habere concupiscentiam uideretur. sic ergo

6 Io. 1, 1 sq.      15 Philipp. 1, 22 sqq.

1 sonuerit v      6 considera V: considerat v      distinctio (s ex c corr. m. 1) V      8 erat. uerbum (*distinxii*); G<sup>1</sup>Vv: erat (*om. uerbum*)  
*G<sup>2</sup>P*      14 texto v      16 e V: ex Gv      17 manere V: manere  
 autem v      19 enim Vv<sup>2</sup> (*in mg.*): autem v<sup>2</sup>      e V: ex Gv  
 23 optimi V: optime v      26 necessitatem manere in carne concupi-  
 scientiam scilicet esse cum christo v

distinguendum est: et quid eligam ignoro. compellor autem ex duobus. quam distinctionem sequitur: concupiscentiam habens dissolui et esse cum Christo. et tamquam quaereretur, quare huius rei potius habeat concupiscentiam: multo enim magis optimum, inquit. cur ergo e duobus compellitur? quia est manendi necessitas, quam ita subiecit: manere in carne necessarium propter uos. ubi autem neque praescriptio fidei neque ipsius sermonis textu ambiguitas explicari potest, nihil obest secundum quamlibet earum quae ostenduntur sententiam distinguere. veluti est illa ad Corinthios: has ergo promissiones habentes, carissimi, mundemus nos ab omni inquinatione carnis et spiritus, perficientes sanctificationem in timore dei capite nos: nemini nocuimus. dubium quippe est, utrum mundemus nos ab omni inquinatione carnis et spiritus secundum illam sententiam: ut sit sancta et corpore et spiritu, an mundemus nos ab omni coquinazione carnis, ut alias sit sensus: et spiritus perficientes sanctificationem in timore dei capite nos. tales igitur distinctionum ambiguitates in potestate legentis sunt.

## CCLXV.

DE AMBIGVIS PRONUNIATIONIBVS PONIT EXEMPLI CAVSA:  
QVIS ACCVSABIT ELECTOS DEI? EX LIBRO SVPRA  
SCRIPTO III.

25

Quaecumque autem de ambiguis distinctionibus diximus, 290  
eadem obseruanda sunt et in ambiguis pronuntiationibus. nam

11 II Cor. 7, 1 sq. 16 I Cor. 7, 34 24 Rom. 8, 33

2 autem V: enim v 7 subiecit V: subicit v 8 praescripto  
GPv: praescriptio W 9 tercio v explicare v nihil obest  
GPv: om. V 10 quae] om. v 19 sanctificatione v 21 le-  
gentis V: legendi v 22 cap. CCLXXX P CCLXXXII Gv  
23 ponit] ponitur v 24 supra scripto III V: de doctrina christiana  
III Gv 26 autem V: enim Gv

VIII.

54

et ipsae, nisi lectoris nimia uitientur incuria, aut regulis fidei corriguntur aut praecedentis uel consequentis contextione sermonis aut, si neutrum horum adhibetur ad correctionem, nihilominus dubiae remanebunt, ut quolibet modo lector pronuntiauerit, non sit in culpa. nisi enim fides renocet, qua creditus deum non accusaturum aduersus electos suos et Christum non condemnaturum electos suos, potest illud sic pronuntiari: quis accusabit aduersus electos dei? ut hanc interrogationem quasi responsio subsequatur: deus, qui iustificat et item interrogetur: quis est, qui condemnnet? et respondeatur: Christus Iesus, qui mortuus est. quod credere quia dementissimum est, ita pronuntiabitur, ut praecedat percontatio, sequatur interrogatio. inter percontationem autem et interrogationem hoc ueteres interesse dixerunt, quod ad percontationem multa responderi possunt, ad interrogationem uero aut „non“ aut „etiam“. pronuntiabitur ergo ita, ut post percontationem, qua dicimus: quis accusabit aduersus electos dei? illud quod sequitur sono interrogantis enuntietur: deus, qui iustificat? ut tacite respondeatur: „non“ et item percontemur: quis, qui condemnat? rursusque interrogemus: Christus Iesus, qui mortuus est, magis autem, qui resurrexit, qui est in dextera dei et qui interpellat pro nobis? ut ubique tacite respondeatur: „non“. at uero illo in loco, ubi ait: quid ergo dicemus? quia gentes, quae non sectabantur iustitiam, apprehenderunt iustitiam, nisi post percontationem, qua dictum est: quid ergo dicemus? responsio subiciatur: quia gentes, quae non sectabantur iustitiam, apprehenderunt iustitiam, tex-tus consequens non cohaerebit. qualibet autem uoce pronuntietur

8 (et 17) Rom. 8, 33 sq.      24 Rom. 9, 30

2 praecedentes v contextione a: contextione V conexione Gv  
 4 dubiae Gv: dubia V 7 potest GV: post v 9 subsequatur  
 V: consequatur G<sup>1</sup>P non sequatur G<sup>1</sup>v 13 percunctatio G<sup>1</sup>v; sic  
 semper 14 quod V: pro qd v 20 quis V: quis est GPv  
 condemnat G<sup>1</sup>V: condemnnet G<sup>1</sup>P<sup>2</sup>v contemnet P<sup>1</sup> 22 et qui V:  
 qui G<sup>1</sup>v qui et G<sup>1</sup> 23 ut V: et v 24 (et 27) dicimus v  
 29 cohorebit V

illud quod Natanahel dixit: a Nazareth potest aliquid boni esse, siue affirmantis, ut illud solum ad interrogationem pertineat, quod ait: a Nazareth, siue totum cum interrogatione dubitantis, non video, quomodo discernatur; uterque sensus fidem non impedit. est etiam ambiguitas in sono dubio syllabarum, et haec utique ad pronuntiationem pertinens. nam quod scriptum est: non est absconditum a te os meum, quod fecisti in abscondito, non elucet legenti, utrum correpta littera os pronuntiet an producta. si enim corripiat, ab eo quod sunt ossa, si autem producat, ab eo quod sunt ora intellegitur numerus singularis. sed talia linguae praecedentis inspectione diiudicantur; nam in graeco non  $\sigma\tau'\mu\alpha$ , sed  $\delta\sigma\tau\omega\nu$  positum est. unde plerumque loquendi consuetudo vulgaris utilior est significandis rebus quam integritas litterata. mallem quippe cum barbarismo dici: non est absconditum a te ossum meum, quam ut ideo esset minus apertum, quia magis latinum est. sed aliquando dubius syllabae sonus etiam uicino uerbo ad eandem sententiam pertinente diiudicatur; sicuti est illud apostoli: quae praedico uobis, sicut praedixi, quoniam qui talia agunt regnum dei non possidebunt. si tantummodo dixisset: quae praedico uobis, neque subiunxisset: sicut praedixi, non nisi ad codicem praecedentis linguae recurrentum esset, ut cognosceremus, utrum in eo quod dixit: praedico producenda an corripienda esset syllaba media. nunc autem manifestum est producendam esse. non enim ait: sicut praedicaui, sed: sicut praedixi.

1 Io. 1, 47

7 (et 16) Pa. 138, 15

19 Gal. 5, 21

1 natanael *V*: nathanael *Gv*      a *V*: om. *v*      3 interrogatione dubitantis *V*: dubitatione interrogantis *GPv*      8 os meum a te *Gv*  
 9 os littera *GPv*      pronuntietur *v*      12 praecedentis *Vv*: procedentis *G*      inspectione *V*: in expectatione (ta del. m. 3 *G*) *Gv*  
 13 stoma *V* sthoma *Gv*       $\delta\sigma\tau\omega\nu$  *scripti*: ostion *GPVv*      16 ossum *G*: os *G'PVv*      os meum a te *Gv*      19 pertinenti *G'P*: pertinentem *P'V* pertinendi *G'v*      diiudicantur *P* indicantur *G'v*      si-  
 cut *Gv*      23 recurrentum esset praecedentis linguae *v*

Non solum autem istae sed etiam illae ambiguitates, quae non ad distinctionem uel ad pronuntiationem pertinent, similiter considerandae sunt. qualis illa est ad Thessalonicenses: propterea consolati sumus fratres in uobis. dubium enim, utrum „o fratres“ an „hos fratres“. neutrum autem horum est contra fidem; sed graeca lingua hos casus pares non habet et ideo illa inspecta renuntiatur vocatius, id est „o fratres“. quod si uoluisset interpres dicere: „propterea consolationem habuimus, fratres, in uobis“, minus seruitum esset uerbia, sed minus de sententia dubitaretur, aut certe addetur: „nostrī“. nemo enim fere ambigeret vocatuum casum esse, cum audiret: propterea consolati sumus, fratres nostri, in uobis; sed iam hoc periculosis permittitur. ita factum est in illa ad Corinθios, cum ait apostolus: cotidie morior per uestrā gloriām, fratres, quam habeo in Christo Iesu. sit enim quidam interpres: cotidie morior, per uestrā iuro gloriām, quia in graeco vox iurantis manifesta est sine ambiguo sono. rarissime igitur et difficillime inueniri potest ambiguitas in propriis uerbis, quantum ad libros diuinorum scripturarum spectat, quam non aut circumstantia ipsarum sermonia, qua cognoscitur scriptorum intentio, aut interpretum collatio aut praecedentia linguae soluat inspectio.

4 (et 12) I Thess. 3, 7                  14 I Cor. 15, 31

1 ille <i>V</i>	9 uobis minus <i>V</i> :	uobis fratres minus <i>v</i>	10 dubitaretur de sententia <i>v</i>	certe <i>GVv</i> :	certe si <i>a</i>	11 fere <i>V</i> :	uero <i>v</i>	ambigeret <i>V</i> :	ambigit <i>v</i>	13 hoc <i>V</i> :	<i>o v</i>	permittitur <i>V</i> :	promittitur <i>v</i>	16 morior <i>GPv</i> :	morio <i>V</i> fort. <i>secta</i> (cf. Rösch. l. c. p. 298)	17 iuro] add. <i>P<sup>2</sup> in mg.</i>	gloriam <i>GVv</i> :	om. <i>P</i>
18 sine] siue <i>v</i>	20 aut non <i>v</i>	22 collatio <i>V</i> :	consolatio <i>v</i>															

## CCLXVI.

DE AMBIGUITATIBVS VERBORVM TRANSLATORVM, IN QVIBVS  
CAVENDVM PRAEMONET, NE FIGVRATA LOCVTIO AD LITTERAM  
ACCIPIATVR. EX LIBRO ITEM III.

Sed uerborum translatorum ambiguitates, de quibus deinceps 291  
loquendum est, non mediocrem curam industriamque desiderant.  
nam in principio eauendum est, ne figuratam locutionem ad litteram accipias. et ad hoc enim pertinet quod ait apostolus:  
littera occidit, spiritus autem uiuificat. cum enim  
10 figurate dictum sic accipitur, tamquam proprie dictum sit,  
carnaliter sapitur, neque ulla mors animae congruentius appellatur,  
quam cum id etiam quod in ea bestiis antecellit, hoc est  
intellegentia, carni subicitur sequendo litteram. qui enim sequitur  
litteram, translata uerba sicut propria tenet neque illud  
15 quod proprio uerbo significatur refert ad aliam significationem,  
sed si sabbatum audierit uerbi gratia, non intellegit nisi unum  
diem de septem, qui continuo uolumine repetuntur, et cum  
audierit sacrificium, non excedit cogitatione illud quod fieri  
de uictimis pecorum terrenisque fructibus solet. ea demum  
20 est miserabilis animae seruitus, signa pro rebus accipere et  
supra creaturam corpoream oculum mentis ad hauriendum aeternum  
lumen leuare non posse.

Quae tamen seruitus in Iudeo populo longe a ceterarum  
gentium more distabat, quando quidem rebus temporalibus ita  
25 subiugati erant, ut unus in eis omnibus commendaretur deus.  
et quamquam signa resum spiritualium pro ipsis rebus obser-  
uarent, nescientes quo referrentur, id tamen insitum habebant,

9 II Cor. 3, 6

1 cap. CCLXXXI P	CCLXXXIII Gr	2 in quibus GPv: quibus	
V	4 libro item III V:	codem libro GPv	5 ambiguitates Gv:
ambiguitas GvPV	6 desiderat Gv	11 uerba: neque ulla	
XXV intercederit	21 auriendum V	neque ad finem capitidis desunt in v, cum primum folium quaternionis	
26 quamquam GP: quam V	25 in eis GvPV: eis in	XXV intercederit	
		27 referentur P:	

quod tali seruitute uni omnium quem non uidebant placerent deo; quam custodiam tamquam sub paedagogo paruolorum fuisse scribit apostolus. et ideo qui talibus signis pertinaciter inhaeserunt, contemnentem ista deum, cum iam tempus reuelationis eorum uenisset, ferre non potuerunt atque inde calumnias, quod sabbato curaret, moliti sunt principes eorum, populusque signis illis tamquam rebus astrictus non credebat deum esse uel a deo uenisse, quia ea sicut Iudaeis obseruabantur nollet attendere. sed qui crediderunt, ex quibus facta est prima ecclesia Hierosolymitana, satis ostenderunt, quanta utilitas fuerit eo modo sub paedagogo custodiri, ut signa, quae temporaliter imposita erant seruientibus, ad unius dei cultum, qui fecit caelum et terram, opinionem obseruantium religarent.

## CCLXVII.

HVNC MODVM PRAEFIGIT INVENIENDAE LOCVTIONIS, PROPRIANE<sup>15</sup>  
AN FIGVRATA SIT, VT QVIDQVID IN SCRIPTVRIS EX PERSONA  
DEI VEL SANCTORVM SAEVVM AVT FLAGITIOSVM IMPERITIS  
VIDETVR, SALVBRITER FIGVRATVM INTELLEGANT. EX EODEM  
LIBRO III.

292 Demonstrandus est igitur prius modus inueniendae locutionis, propriane an figurata sit. et iste omnino modus est, ut quidquid in sermone diuino neque ad morum honestatem neque ad fidei ueritatem proprie referri potest figuratum esse cognoscas. morum honestas ad diligendum deum et proximum, fidei ueritas ad cognoscendum deum pertinet. spes autem cuiusque sua est in conscientia propria, quemadmodum se sentit

3 cf. Gal. 3, 24

6 cf. Matth. 12, 2 Luc. 6, 7

2 pedagogo <i>V</i>	4 contemnentem <i>GP</i> : contemnente <i>V</i>	deum
<i>V</i> : dominum <i>GP</i>	11 pedagogo <i>V</i>	14 cap. CCLXXXII <i>P</i>
CCLXXXIII <i>Gv</i>	15 praefigit] praeficit <i>v</i>	propriane] propria
<i>v</i>	16 ex persona dei uel sanctorum <i>MV</i> : om. <i>GPv</i>	25 fidei-
deum] om. <i>G<sup>1</sup></i>	deum <i>MV</i> : deum et proximum <i>G<sup>1</sup>Pv</i>	cuique
sua <i>MV</i> : sua cuique <i>GP</i>	sua unicuique <i>v</i>	

ad dilectionem dei et proximi cognitionemque proficere. de quibus omnibus primo libro dictum est. sed quoniam proclive est humanum genus non ex momentis ipsius libidinis, sed potius suae consuetudinis aestimare peccata, fit plerumque, ut quisque  
 5 hominum ea tantum culpanda arbitretur, quae suae regionis et temporis homines uituperare atque damnare consueuerunt, et ea tantum probanda atque laudanda, quae consuetudo eorum cum quibus uiuit admittit, eoque contingit, ut, si quid scriptura uel praeceperit quod abhorret a consuetudine audientium uel  
 10 quod non abhorret culpauerit, si animum eorum iam uerbi uinxit auctoritas, figuratam locutionem putent. non autem praecipit scriptura nisi caritatem nec culpat nisi cupiditatem et eo modo informat mores hominum. item si animum praeoccupauit alicuius erroris opinio, quidquid aliter asseruerit scriptura, figuratum homines arbitrentur. non autem asserit nisi catholicam fidem rebus praeteritis et futuris et praesentibus:  
 15 praeteritorum narratio est, futurorum praenuntiatio, praesentium demonstratio. sed omnia haec ad eandem caritatem nutriendam atque roborandam et cupiditatem uincendam atque extinguen-  
 20 dam ualent. caritatem uoco motum animi ad fruendum deum propter ipsum et se atque proximum propter deum; cupiditatem autem motum animi ad fruendum se et proximo et quolibet corpore non propter deum. quod autem agit indomita cupiditas ad corrumpendum animum et corpus suum, flagitium uocatur;  
 25 quod autem agit, ut alteri noceat, facinus dicitur. et haec sunt duo genera omnium peccatorum, sed flagitia priora sunt. quae cum exinanierint animum et ad quandam egestatem perduxerint, in facinora prosilitur, quibus remoueantur impedimenta flagitorum aut adiumenta quaerantur. item quod agit caritas  
 30 quo sibi prosit, utilitas est; quod autem agit, ut prosit proximo,

1 de quibus—p. 856, 3 tanto caritatis augetur **MV**: *om. GPv*  
 5 regionis *a*: religionis **MV** 9 a **V**: *a.* (*b ras.*) **M** 11 praecipit  
**V**: praecepit **M** 15 arbitrentur **V**: arbitrantur **M(?)** 22 proximo  
*a*: proximum **MV** 24 flagium (ti add. m. 1) **M** 25 dicitur  
**V**: *om. M* 26 omnium **V**: *om. M* flatia (gi add. m. 1) **M**  
 priora **V**: peiora **M**

beneficentia nominatur. et hic praecedit utilitas, quia nemo potest ex eo quod non habet professe alteri. quanto autem regnum cupiditatis destruitur, tanto caritatis augetur.

Quidquid ergo asperum et quasi saeum factu dictuque in sanctis scripturis legitur ex persona dei vel sanctorum eius, ad cupiditatis regnum destruendum ualeat. quod si perspicue sonat, non est ad aliud referendum, quasi figurate dictum sit. sicuti est apostoli: thesaurizas tibi iram in die irae et reuelationis iusti iudicii dei, qui reddet unicuique secundum opera sua: his quidem qui secundum sustinentiam boni operis gloriam et honorem et incorruptionem quaerentibus uitam aeternam; his autem qui ex contentione sunt et diffidunt ueritati, credunt autem iniquitati, ira et indignatio. tribulatio et angustia in omnem animam hominis operantis malum, Indaei primum et Graeci. sed hoc ad eos, cum quibus euertitur ipsa cupiditas, qui eam uincere noluerunt. cum autem in homine, cui dominabantur, regna cupiditatis subuertuntur, illa est aperta locutio: qui autem Iesu Christi sunt, carnem suam crucifixerunt cum passionibus et concupiscentiis, nisi quia et hic quedam uerba translata tractantur, sicuti est ira dei et crucifixionibus; sed non tam multa sunt uel ita posita, ut obtengant sensum et allegoriam uel aenigma faciant, quam proprie figuratam locutionem uoco. quod autem Hieremiae dicitur: ecce constitui te hodie super gentes et regna, ut euellas et destruas et disperdas et dissipes, non dubium, quin figurata locutio tota sit ad eum finem referenda, quem diximus.

8 Rom. 2, 5—9

19 Gal. 5, 24

26 Hier. 1, 10

4 facto *MV*      dictoque *G*      5 scripturis sanctis *P*      7 ad]  
*om. G'*      aliud (d *ex t corr. m. 2*) *G*      8 irae et] irae et cetera  
*GPv*; *quae secuntur usque ad v. 29*: quem diximus exhibent *MV*.  
*om. GPv*      12 quaerentibus *MV* (*cf. Rönsch l. c. p.443*): quaerunt  
*a*      24 enigma *V*      25 figurata *M*

Quae autem quasi flagitiosa imperitis uidentur, siue tantum dicta siue etiam facta sunt uel ex dei persona uel ex hominum, quorum nobis sanctitas commendatur, tota figurata sunt, quorum ad caritatis pastum enucleanda secreta sunt. quisquis autem rebus praetereuntibus restrictius utitur, quam se se habent mores eorum cum quibus uiuit, aut intemperans aut superstitiosus est. quisquis uero sic eis utitur, ut metas consuetudinis bonorum, inter quos uersatur, excedat, aut aliquid significat aut flagitiosus est. in omnibus enim talibus non usus rerum, sed libido utens in culpa est. neque ullo modo quisquam sobrius crediderit domini pedes ita ungento pretioso a muliere perfusos, ut luxuriosorum et nequam hominum solent, quorum talia conuiua detestamur. odor enim bonus fama bona est, quam quisque bonae uitiae operibus habuerit, dum uestigia Christi sequitur, quasi pedes eius pretiosissimo odore perfundit. ita quod in aliis personis plerumque flagitium est, in diuina uel prophetica persona magnae cuiusdam rei signum est. alia est quippe in perditis moribus, alia in Osee prophetae uaticinatione coniunctio meretricis, nec si flagitiose in conuiuis temulentorum et lasciuorum nudantur corpora, propterea in balneo nudum esse flagitium est.

## CCLXVIII.

DE SENTENTIA GENERALIS IVSTITIAE: QVOD TIBI FIERI NON VIS, ALII NE FECERIS. EX EODEM LIBRO III.

25 Varietate innumerabilium consuetudinum commoti quidam dormientes, ut ita dicam, qui neque alto sonno stultitiae sopiebantur nec in sapientiae luce poterant euigilare, putauerunt nullam esse

11 cf. Io. 12, 3

18 cf. Os. 1, 2

23 Tob. 4, 15 (Matth. 7, 12)

1 flagiosa (ti add. m. 2) <i>G</i>	2 sunt <i>MPV</i> : sint <i>Gv</i>	persona
<i>GPv</i> : personam <i>MV</i>	3 sunt] sint <i>G'</i>	<i>secretaria</i> <i>G'MV</i> : <i>sacra</i>
<i>G'Pv</i> quisquis autem usque ad finem capituli exhib. <i>MV</i> , om. <i>GPv</i>		
11 unguento <i>M</i>	12 a] om. <i>M'</i>	14 quisque <i>MV</i> : quisquis
a 21 balneo <i>M</i> : ualneo <i>V</i>	22 cap. CCLXXX <i>P</i>	CCLXXXV
<i>Gv</i> 24 alii] alio <i>P</i>	27 luce <i>V</i> : lucem <i>GPv</i>	putauerunt
<i>V</i> : potuerunt <i>v</i>